Mağrib'in ilk valisi U kbe b. Nafi' ta
rafından 1. (VII.) yüzyılın ikinci yarısında
yapılmış olmakla birlikte daha sonra Ağ
lebiler zamanında son şeklini almıştır.
Kayrevan Ulucamii'nde görülen plan ve
mimari özellikler hemen hemen diğer Ağ
lebi camilerinde de uygulanmıştır (b k. si
Di UKBE CAMii). 235 (849) yılına tarihle
nen Sefakus (Sfaks) Ulucamii, Ziri devrinde
ve Tunus'taki Osmanlı idaresi zamanında
önemli ölçüde tamir ve tildilata maruz
kalarak büyük değişiklikler geçirmiştir.
Bununla birlikte kıble duvarına dikey nef
leri, mihrap önü ku b besi ve aynı eksen de
avlu yönündeki ikinci kubbesiyle asıl ca
mi hakkında bilgi sahibi olmak mümkün
dür.

Daha
sonraki dönemlerde de tamir görmüş ve
ilaveler yapılmıştır. Ana unsurlarıyla tam
bir Ağiebi eseri olma niteliğini taşıyan ca
mini n minaresi farklı bir biçimde, daha
çok Fas minarelerini hatırlatan bir özel
liktedir (bk. ZEYTÜNE CAMii). Kayrevan
şehrinde bulunan 252 (866) tarihli Üç Ka
pılı Cami, Tunus üzerindeki Endülüs te
sirleri kadar bu devrin mimari tezyinat
anlayışı hakkında da örnek teşkil eden bir
yapıdır. Muhammed b. Hayrün el-Meafıri
adlı bir Endülüslü tarafından inşa ettiri
len caminin iç teşkilatı X.V. yüzyıldaki ta
mirat esnasında değiştirilmişse de bina
nın giriş cephesi tertip ve tezyinatıyl a

Endülüs mimari
si ve bilhassa Kurtuba Ulucamii'nden de
rin tesirler alan Murabıt ve Muvahhid mi
marisi Kayrevan Ulucamii'nde ortaya çı
kan planla da irtibatını koparmamıştır.
Murabıt mimarisinin en önemli camile
rinden olan Tilimsan Ulucamii'nin inşası
na şehrin kurucusu Yüsuf b. Taşfin tara
fından 475'te (1 082) başlanmış ve cami,
Ali b. Yusufun 530 (1136) yılında yaptır
dığı ilavelerle ana görünümünü almıştır.
Xl!!. yüzyılda avlu ve minare eklenmiştir.
Plan itibariyle Kurtuba Ulucamii ll. Ha
kem bölümünü hatırlatan cami, mihrap
istikametine dik uzayan neflere sahip olup
ortadaki nefin mihrap önünde ve avlu is
tikametinde iki kubbesi bulunmaktadır.

Endülüs özellikleri göste
ren mihrap sekiz kenarlı ve kemeri at nalı
biçimindedir. Avluda yalnızca iki yanda
iki sıralı revaklar yer almaktadır. Muvah
hid mimarisinin en meşhur eseri Mera
keş'teki Kütübiyye Camii ve bu caminin
minaresidir. Muvahhid Halifesi Abdül
mü'min el-Kümltarafından 552 ( 1157)

ve 553 ( 1158) yıllarında yaptırılan iki bi
tişik camiden kuzeydeki ortadan kalkmış.
güneydeki günümüze ulaşmıştır (bk. KÜ
TÜBİYYE CAMii). 567-572 ( 1171-11 76)
yılları arasında Ebu Ya'küb Yusuf b. Ab
dülmü'min tarafından yaptırılan işbiliye
Ulucamii ve daha sonra Ebü Yusuf el
Mansur devrinde tamamlanan minaresi
Melviye (Giralda) Muvahhid sanatının en
güzel örneklerinden olmakla beraber En
dülüs sanatı içinde kalmaktadır. islam
aleminin en büyük camilerinden biri ola
rak planlanan, fakat tamamlanamadan
kalan Rabat'taki Hassan Camii Muvahhid
ler'in mimari anlayışı hakkında önemli fi
kir veren bir eserdir. Ebu Yusuf el-Man
sur'un 587 (1191) yılında yapımını baş
lattığı cami 595'te (1199) onun ölümüyle
yarım kalmıştır. 139 x 183 m. ölçülerin
deki bir sahayı kaplayan camide mihrap
duvarına paralel neflerin sayısı üçe çıka
rılmış olup yirmi bir dikey nef bu bölüme
doğru uzanmaktadır. Ortadaki nef diğer
lerinden daha geniştir ve üç yatay nefi
keserek mihrap önüne kadar devam et
mektedir. Yapıda ibadet mekanının içinde
mihraba dik yerleştirilmiş olan yan avlu
lar Mağrib ve islam mimarisi için çok de
ğişik bir durum göstermektedir. Dikdört
gen avlunun ucunda mihrapla aynı eksen
üzerinde bulunan ve Burcu Hassan diye
anılan minare 60 m. yüksekliğiyle tamam
lanamadan kalmış olmasına rağmen dik
kati çekmektedir. Yine Ebu Yusuf el-Man
sur tarafından Merakeş'teki Kasba Camii
585-591 (1189-1195) yıllarında inşa etti
rilmiştir. Caminin ibadet mekanı, mihra
ba dik on bir nefle bunları mihrap yönün
de kesen yatay bir nefe sahiptir. Yatay
nefte maksure kubbesiyle bunun solunda
yer alan ikinci bir kubbe daha vardır. Avlu
nun ibadet mekanının karşısına gelen re
vakında mihrapla aynı eksende yer alan
bir birimin üzeri de kubbeyle örtülüdür.

men çok zengin bir tezyinat benimsen
miştir. Tilimsan yakınlarında Mansüre'de
Ebu Ya'küb Yusuf tarafından 702 ( 1303)
yılında inşasına başlanan ve ancak otuz
yıl sonra tamamlanabilen Mansüre Ca
mii hiç şüphesiz en önemli Merlnl cami
lerinden biridir. Harap durumda olan ya
pı, mihrap duvarına paralel üç yatay nef
ve bu n efiere dikey olarak uzanan on üç
diknefli plana sahiptir. Mihrabın önünde
üçer nefin kesiştiği alanda kare bir mak
süre vardır. Mihrab ekseni üzerinde 40

m. yükseklikteki minare altında yer alan
cümle kapısı ile dikkat çekicidir. Minare
üstünde Merlnl mimarisi için alışılmış
olan zengin çini tezyinatın izlerini göste
ren çini parçaları bulunmaktadır. Merlnl
cami mimarisi için dikkat çekici bir diğer
örnek olan Tilimsan yakınlarındaki, Ebü'l
Hasan el-Merlnl tarafından inşa edilen
Sldl BQ Medyen Camii (Ubbad), Sldl BQ
Medyen Türbesi'yle irtibatı bulunan bir
eserdir. 739 (1339) tarihli cami mukar
naslı ku b besi, zengin stuko ve çini tezyi
natıyla göz doldurmaktadır. Merlnl mi
marisinin özelliği olan zengin tezyinatın
en üst seviyeye çıktığı eserler medrese
lerdir. Fas'ta çok sayıdaki Merlnl medre
seleri arasında özellikle ikisi çok meşhur
dur. 723-725 (1323-1325) yıllarında Ebu
Said Osman'ın yaptırdığı Attarln Medre
sesi, içindeki mescidi ve revaklı avlusuyla
Mağrib medreselerinin en güzel örnekle
rinden olup ihtişamlı tezyinatı, oyma ah
şap çatısı ve bronz kapı kanatlarıyla eş
sizdir. Merlnl mimarisinin olduğu kadar
Mağrib mimarisinin de baş eserlerinden
olan BQ İnaniyye Medresesi de en güzel
örneklerdendir. 751-756 (1350-1355) yıl

larında Ebü inan el-Merlnl tarafından in
şa ettirilen medrese geniş bir avlu etra
fında teşekkül etmiş bir plana sahiptir.
Kıble tarafında bulunan mescid beş ke
merle kıble duvarına paralel iki nefe ay
rılmıştır. Önünden geçen bir su kanalı ile
mescid avlunun bütünlüğüne çok değişik
bir biçimde katılmaktadır.

den en önemli ve değişik olanı hüküm
darların türbelerini ihtiva eden Şellah
Külliyesi'dir. Ebü Ya'küb Yüsufun vefatı
nın ardından 71 O' da (131 O) yapımına baş
lanan külliye, Ebü'l-Hasan el-Mansür- Bil
lah tarafından 739 (1338-39) yılında ta
mamlanmıştır. İslam mimarisi içinde bu
tür türbe teşkilatlarının en değişik örnek
lerinden biri olan eser bir zaviye, iki cami,
minareler ve defin için ayrılmış değişik
bölümlerden meydana gelmiş olup hariç
ten ağır bir askeri tahkimata sahip du
varlarla çevrelenmiştir.

yüzyıldan başlayarak ön
ce Sa'dl şerifleri ve ardından Filaliyye (Aie
viyye) hanedanı tarafından yönetilmiştir.
Sa'dl şerifleri devri mimari faaliyeti için
de en dikkat çekenlerden biri, Karaviyyln
Camii avlusuna eklenen ve Beni Ahmer
devri Endülüs sanatının takipçisi olan iki
köşk ve kanallarla bağlı havuz teşkilatı dır.
Bunun dışında, 972 (1564-65) yılında Mev
lay Abdullah'ın Merakeş'teki Bin Yüsuf
Medresesi'nde gerçekleştirdiği tadilat ve

Bu esnada yapılan oy
ma stuko ve çini mozaik süslemeler Me
rini anlayışı ile Endülüs sanat üslübunu
takip etmektedir. Aynı anlayışı gösteren
tezyinatıyla göz dolduran Sa'dller Türbesi
(Darlhu's-Sa'diyyln) Sa'dl şerifleri devrinin
en önemli eserlerinden biri olup Mera
keş'te bulunmaktadır ve 986 ( 1578) ta
rihli Muhammed eş-Şeyh ile Ahmed el
Mansür tarafından yaptırılan türbeden
gelişen bir külliyedir. On iki sütunlu türbe
mekanı ve ona bağlı mescidden meydana
gelen ikinci bölüm 1 O 12 ( 1603) yılında ta
mamlanmış olup zengin ahşap, çini ve
stuko tezyinatıyla gaz doldurmaktadır.

~ A. ENGIN BEKSAÇ

L

MAGRİBİ, Ahmed Kehattii
C.s!.f.o # ..~.cı.> i)

(ö. 849/1445)

Hindistanlı mutasavvıf.
_j

737'de (1336) Delhi'de varlıklı bir aile
nin çocuğu olarak doğdu. Menkıbeye gö
re henüz dört yaşında iken aniden çıkan
bir fırtına yüzünden yolunu kaybetmiş,
tüccarlar tarafından bulunarak silsilesi
Medyeniyye tarikatının kurucusu EbG
Medyen'e ulaşan Baba İshak-ı Mağribl adlı
bir şeyhin dergahına getirilmiş, bu der
gahta eğitim görerek büyümüş.

Mağribl yirmi beş yaşına gelince Baba
İshak tarafından halife tayin edildi. 776'
da (1374-75) şeyhinin ölümü üzerine onun
yerine geçti ve kırk gün inzivaya çekildik
ten sonra Delhi'deki Han-ı Cihan Camii'ne
yerleşti. On iki yıl boyunca zahidane bir
hayat sürdü ve arkasından hacca gitti.
Hac dönüşü Irak ve İran'a uğradı. 800
(1398) yılında Timur ordusu Delhi'ye sal
dırdığında müridleriyle birlikte bir eve
hapsediidiyse de Timur tarafından ser
best bırakıldı. Mağribl Timur'dan büyük
saygı gördü, daha sonra onunla birlikte
Semerkant'a gitti. Gucerat'a dönmeden
önce Horasan'ı ziyaret etti. Hindistan dö
nüşünde Serhiz şehrin e yerleşti.

Halifesi
Müktefı-Billah döneminde (902-908) or
taya çıktığından Ebü'I-Hasan'ın Müktefi
Billah'ın veya ondan sonraki halifeie-rin
hizmetinde bulunduğu söylenebilir (İb
nü'I-Adim, ·augyetü't-taleb, VI, 2532,
2535; Makrlzl, II. 157).

Mağribller'in Ebü'I-Hasan'dan sonraki
tanınmış simaları şunlardır: Ebü'I-Kasım

Hüseyin b. Ali (ö. 354/965'ten sonra). Ba
bası Ebü'I -Hasan Ali'nin görev yaptığı
Bağdat'ta doğdu . Burada çeşitli idari gö
revde bulundu. Dönemin Abbas! sarayının
en etkin şahsiyeti olan Muhammed b.